
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E
DA PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29.12.1998, que institui o 
Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado - AGE, re-
gulamentada pelo Decreto nº 5.218, de 26 de Março de 2002.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/36674.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora do Núcleo de Controle Interno: Cylene Margare-
th Ramos Monteiro, matrícula 5899724-1, para desempenhar a função de 
Agente Público de Controle - APC, nesta Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, a contar de 03 de Janeiro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Inte-
rino

Protocolo: 751802

.

.

ERRATA
.

No Edital da Concorrência Pública nº 1/2021/SEDAP-PA publicado 
no DOU, do dia 17/12/2021, seção 3 e DOE do dia 20/12/2021.
A supressão dos itens 4.1.4, 4.1.5, 4.1.7, 4.1.9, 4.1.10 e 4.1.11, seguin-
tes do termo de referência componente do edital da referida Concorrência 
Pública e retifi cação no item 4.1.8:
Onde se lê:
 4.1.8 Em comunidades onde a captação subterrânea não seja viável, a 
Contratada deverá propor uma solução para viabilizar a implantação dos 
SCAs. Quando a solução for a construção de poço tubular profundo, a Con-
tratada deverá realizar os estudos hidrogeológicos e geofísicos e solicitar 
Outorga Prévia Para Perfuração de Poço e posteriormente a Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos, seguindo as normativas legais do 
órgão Gestor responsável pelo licenciamento. Quando a solução for à uti-
lização de manancial superfi cial, a Contratada deverá realizar os estudos 
hidrológicos e hidrométrico e solicitar Outorga Prévia Para captação super-
fi cial e posteriormente a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos 
ou Declaração de Dispensa de Outorga (em nome de associação local ou 
prefeitura), seguindo as normativas legais do órgão gestor responsável 
pelos atos autorizativos.
Leia-se:
 4.1.8.  A critério da fi scalização, a Contratada deverá realizar  e solicitar 
Outorga Prévia Para Perfuração de Poço e posteriormente a Outorga de Di-
reito de Uso de Recursos Hídricos, seguindo as normativas legais do órgão 
Gestor responsáveis pelo licenciamento.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2022.
Shirley Cristina da Costa Reis
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 751842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0019/2021-SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico SRP n.º 
0019/2021-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao proces-
so licitatório n.º 2021/84688 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discrimi-
nado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
1- EMPRESA VENCEDORA: MONACO DIESEL LTDA. 
CNPJ: 05.024.583/0001-04
ITEM 02 – CAMINHÃO TIPO CARGA SECA, ano/modelo 2021/2021 ou supe-
rior, zero km, com as seguintes características mínimas: motor eletrônico, 
alimentado a diesel ou biodiesel, 3.800 cilindradas, potência mínima de 
119 kw e 2.450 RPM, capacidade máxima de tração – CMT 10.700 kg.
QUANTIDADE: 26 (vinte e seis)
VALOR ESTIMADO: R$ 400.600,00
VALOR HOMOLOGADO: R$ 360.000,00
2-EMPRESA VENCEDORA: LANCE ONLINE COMÉRCIO DE AROMATIZAN-
TES, ARTIGOS DE DECORAÇÃO, MÁQUINAS IND. E LOC DE AUTOMOVEIS 
LTDA.  
CNPJ: 17.572.083/0001-96
ITEM 09 – ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL, motor a gasolina 
de 02 tempos, potência mínima de 1,7 hp com mínimo de 32 cilindradas, 
equipada com polimatique e lâminas.
QUANTIDADE: 10.190 (dez mil cento e noventa)
VALOR ESTIMADO: R$ 1.887,44
VALOR HOMOLOGADO: R$ 970,00
3 - EMPRESA VENCEDORA: MARES SERVIÇOS E COM. DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI ME.

CNPJ: 19.061.289/0001-87
ITEM 13 – ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL, motor a gasolina 
de 02 tempos, potência mínima de 1,7 hp com mínimo de 32 cilindradas, 
equipada com polimatique e lâminas.
QUANTIDADE: 10 (dez)
VALOR ESTIMADO: R$ 1.887,44
VALOR HOMOLOGADO: R$ 1.790,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2022.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - In-
terino
Homologador SEDAP

Protocolo: 751996

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0019/2021-SEDAP/PA

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, no uso de suas atribuições conforme PORTARIA Nº 0296, publicada 
no DOE de 14 de setembro de 2021, e ainda considerando a análise do 
resultado do Pregão Eletrônico SRP n.º 0019/2021-SEDAP/PA, referente 
ao processo licitatório n.º 2021/84688 – SEDAP/PA decide ADJUDICAR o 
resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA.
1- EMPRESA VENCEDORA: MONACO DIESEL LTDA. 
CNPJ: 05.024.583/0001-04
ITEM 02 – CAMINHÃO TIPO CARGA SECA, ano/modelo 2021/2021 ou supe-
rior, zero km, com as seguintes características mínimas: motor eletrônico, 
alimentado a diesel ou biodiesel, 3.800 cilindradas, potência mínima de 
119 kw e 2.450 RPM, capacidade máxima de tração – CMT 10.700 kg.
QUANTIDADE: 26 (vinte e seis)
VALOR ESTIMADO: R$ 400.600,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 360.000,00
2-EMPRESA VENCEDORA: LANCE ONLINE COMÉRCIO DE AROMATIZAN-
TES, ARTIGOS DE DECORAÇÃO, MÁQUINAS IND. E LOC DE AUTOMOVEIS 
LTDA.  
CNPJ: 17.572.083/0001-96
ITEM 09 – ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL, motor a gasolina 
de 02 tempos, potência mínima de 1,7 hp com mínimo de 32 cilindradas, 
equipada com polimatique e lâminas.
QUANTIDADE: 10.190 (dez mil cento e noventa)
VALOR ESTIMADO: R$ 1.887,44
VALOR ADJUDICADO: R$ 970,00
3 - EMPRESA VENCEDORA: MARES SERVIÇOS E COM. DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI ME.
CNPJ: 19.061.289/0001-87
ITEM 13 – ROÇADEIRA HIDRÁULICA CENTRAL E LATERAL, motor a gasolina 
de 02 tempos, potência mínima de 1,7 hp com mínimo de 32 cilindradas, 
equipada com polimatique e lâminas.
QUANTIDADE: 10 (dez)
VALOR ESTIMADO: R$ 1.887,44
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.790,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2022.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 751992

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana Castro CARGO: Assistente  Técnico/SEDAP 
MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA DESTINO A: Goinésia do Pará, 
Marabá, Xinguara, Pau D’ Arco, Jacundá e Tailândia/PA OBJETIVO: Acom-
panhar o Sr. Secretário em visita ofi cial aos Prefeitos  e Secretários de Agri-
cultura. PERÍODO: 06 a 10/01/2022  Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) 
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 
5962882 ORIGEM:Belém/PA DESTINO A: Goinésia do Pará, Marabá, Xin-
guara, Pau D’ Arco, Jacundá e Tailândia/PA OBJETIVO: Acompanhar o Sr. 
Secretário em visita ofi cial aos Prefeitos  e Secretários de Agricultura. PE-
RÍODO: 06 a 10/01/2022 Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia) ORDENA-
DOR: Rosivaldo Batista /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira CARGO: Supervisor MATRÍCU-
LA:5962882 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Marabá, Tucuruí E Altamira/PA 


